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Abstract

Influenza and its etiological agents - virus of many faces

This thesis deals with the problem of influenza and other respiratory infections.

Influenza is one of the most common infectious diseases, which affect 10 % of

population each year and during pandemics even 40-50 %. It is often mistaken with

common respiratory infections, which mostly have a mild course.

This thesis is divided into theoretical and practical part. Theoretical part

describes the history of influenza and mentions previous pandemics of flu. Further it

contains epidemiological characteristics of influenza, deals with vaccination against this

disease and we can also find there the explanation of terms such as epidemics,

pandemics or between pandemic periods. The thesis contains main differences between

influenza and other respiratory infections. The last chapter is composed of brief

information of bird flu.

In practical part the following aim and hypotheses were stated. The aim of the

thesis was to find out the South Moravian region inhabitants´ informedness of

differences between influenza and other respiratory infections. I stated two hypotheses.

The first hypothesis presumes that the population is interested in the problem of

respiratory infections and influenza. The second hypothesis reads: Population does not

have true information of differences between influenza and other respiratory infections.

To process this thesis I used quantitative research which was carried out by the method

of questioning using the questionnaires. It is the most used means of data collection

because it enables to provide a big amount of empirical data in a relatively short time.

The questionnaire contained 18 questions. I distributed 130 questionnaires, but I could

include only 109 complete questionnaires in the research. All results were processed in

the form of graphs.

After data evaluation both my hypotheses were proved. First hypothesis proved

that people are interested in given problem; however women are more interested than

men. The second hypothesis was also proved. The research proved unfamiliarity with

the differences between influenza and other respiratory infections.
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Úvod

Chřipka je onemocnění o kterém je možné říct, že je v naší společnosti vnímáno

rozporuplně. Na jedné straně, jak laická, tak leckdy i odborná veřejnost toto

onemocnění považuje za banální infekci. Pro mnoho lidí je chřipka totéž, co nachlazení

nebo angína. Je to obecně rozšířený omyl. Na rozdíl od běžných virových infekcí

horních cest dýchacích, jež probíhají většinou mírně, je chřipka závažné onemocnění,

které je každoročně příčinou úmrtí tisíců lidí na celém světě. Zapomíná se, že během

pandemie španělské chřipky v letech 1918 – 1919 na ni zemřelo více než 20 milionů

lidí. Nejvíce jsou postiženy rizikové skupiny obyvatel, kam řadíme seniory nad 65 let

věku a osoby s chronickým onemocněním. Rovněž nejmenší děti, vzhledem k nezralosti

jejich obranných mechanismů, patří mezi ohrožené. V současnosti je možná účinná

prevence proti chřipce dostupným očkováním. Na druhé straně je veřejnost často

mediálně děšena výskytem nebezpečného viru ptačí chřipky a nepodloženými fakty

týkající se tohoto problému.

Ráda bych proto svou prací upřesnila rozdíly mezi chřipkou a ostatními

respiračními infekcemi. Myslím si, že je vhodné zabývat se touto problematikou a

snažit se o její skutečné objasnění. Je smutné, že i přes všechny proběhlé pandemie,

společnost dnes ve 21. století považuje chřipku stále za běžnou respirační infekci.

Domnívám se, že se tak děje v důsledku zkresleného mediálního podání, které na

obyvatele působí. Chřipka je pro člověka opravdu závažné onemocnění, které ale nelze

ztotožňovat s ostatními nemocemi dýchacího traktu.

Průzkumem, který budu provádět, chci zjistit, jak je populace informovaná o

tomto tématu. Doufám, že lidé, kteří budou vyplňovat můj dotazník se zamyslí nad

problematikou respiračních nákaz a budou chtít získat více věrohodných informací.
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1 Současný stav

1.1 Historie chřipky

Chřipka je infekce, která svým hromadným výskytem provází lidstvo od

pradávna. V dřívějších dobách se o ni významně zajímali astrologové, kteří jí dali ve

14. století jméno influenza, tedy nemoc ovlivňována postavením hvězd (Beran et al.,

2005).

První zmínky o chřipkových epidemiích pocházejí už z 5. století před naším

letopočtem. Hippokrates tehdy popsal onemocnění, které svými příznaky nápadně

připomínalo chřipku. První spolehlivě zaznamenaná pandemie měla proběhnout již v

roce 1173. Existuje však mnoho pochybností, zda se jednalo skutečně o chřipku. Více

autorů se shoduje, že až v roce 1580 proběhla vlna onemocnění v Asii, která se následně

rozšířila do Afriky a Evropy (Fiala, 2006).

V českém písemnictví výstižně popsal chřipku v roce 1933 prof. Josef Pelnář v

kapitole Influenza v prvním díle své stěžejní publikace Pathologie a therapie nemocí

vnitřních: „Chřipka, jejíž jméno bereme tak často nadarmo, je nemoc, která až do našich

dnů je tajemná svým původcem silou, s níž dovede v ohromných pandemiích proletět

celou zeměkouli s takovým počtem obětí, že se jí žádná jiná epidemická nemoc

nevyrovná. Sklátí na lůžko mladé, staré, slabé i silné… ještě štěstí, že jen někdy, občas,

jsou její epidemie zhoubné, kdežto většinou jen bije, ale nezabije. Ale i tak z ohromné

nemocnosti i při nepatrné úmrtnosti způsobuje nesmírné škody hospodářské i zdravotní“

(Pelnář, 1932 in Beran et al., 2005).

Ve dvacátém století se vyskytly tři velké pandemie. Španělská chřipka v

letech 1918–1920. Asijská chřipka v letech 1957–1958 a hongkongská chřipka

v průběhu let 1968–1969 (Pandemický plán ČR, 2006).
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1.1.1 Španělská chřipka 1918 - 1920

Pandemie chřipky, která postihla svět v letech 1918 až 1920, byla způsobena

virem chřipky A (H1N1). Onemocnění obyčejně začínalo velmi rychle a vyústilo do

selhání dýchacího systému, které způsobilo smrt postiženého. Odhadovaný počet úmrtí

se pohybuje mezi 20 až 40 mil. (počet úmrtí v první světové válce se odhaduje na 8,2

mil.). První případy onemocnění byly zaznamenány v březnu 1918 v Evropě a

prostřednictvím lodní dopravy došlo k přenosu infekce do USA, Asie a Afriky. První

vlna pandemie, která proběhla na jaře a v létě 1918, byla charakterizována vysokou

nakažlivostí onemocnění, ale relativně nízkou úmrtností. Vysoká úmrtnost, jako

varovný signál, který by upozornil na význam onemocnění, tedy chyběl. Druhá vlna

onemocnění, která začala v srpnu simultánně ve Francii, Siera Leone a USA, byla

charakteristická desetinásobně vyšší úmrtností. Takový průběh přenosného onemocnění

nebyl doposud, ani později zaznamenán. Úmrtnost na chřipku byla nejvyšší u „velmi

mladých“ nebo „velmi starých“ lidí. Španělská chřipka byla zajímavá tím, že primárně

postihovala zdravé lidi ve věku 15 až 35 let a 99 % všech úmrtí bylo ve věkové skupině

do 65 let. Důležitou skutečností související s pandemií chřipky je výskyt vitálních

komplikací. Předpokládá se, že mnoho úmrtí bylo zapříčiněno sekundární infekcí, jenž

způsobila pneumonii.

Závažné dopady španělské chřipky vznikly nejen samotným onemocněním, ale i

pochybením zdravotnických institucí. Antibiotická terapie, která by zabránila mnohým

úmrtím v důsledku sekundární infekce, nebyla také ještě objevena (Pandemický plán

ČR, 2006).

1.1.2 Asijská chřipka 1957 - 1958

Pandemii asijské chřipky způsobil virus chřipky A (H2N2). Působil oproti viru

z let 1918 – 1920 „slaběji“ a svět byl „lépe“ připraven. Nový virus byl zachycen v roce

1957 v Singapuru. Očkovací látka připravená pro epidemii sezónní chřipky se okamžitě

ukázala, jako nejefektivnější způsob prevence, jelikož dokázala zredukovat incidenci

sezónní chřipky o dvě třetiny. Byla také dostupná antibiotika, jenž se využila na léčbu
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komplikací chřipky, zejména bakteriální pneumonie. V době pandemie asijské chřipky

existovala Globální síť pro surveillance chřipky, virologický monitoring a systém

rychlého varování byl už 10 let funkční. V květnu obdržela Světová zdravotnická

organizace (WHO) zprávu o rozsáhlé epidemii chřipky v Hongkongu a Singapuru.

Částečné informace o epidemii v jedné provincii Číny byly dostupné už v únoru.

S postupujícím časem byl virus chřipky detekován i v dalších laboratořích a WHO

informovala svět o pandemii. Tato pandemie byla v porovnání s pandemií z let 1918 až

1919 charakteristická vysokým počtem případů, velmi explozivním propuknutím, ale


[…]

hospitalizován a 26. března zemřel.

11letá dívka rovněž z provincie Západní Jáva, která onemocněla 19.března, 23. března

byla hospitalizována a 28. března zemřela.

21měsíční děvčátko z provincie Západní Sumatra, která onemocněla 17.března a 23.

března byla hospitalizována, nyní je v rekonvalescenci.

Interhumánní přenos H5N1

Doposud byly potvrzeny 3 případy, kdy došlo k mezilidskému přenosu a to v prosinci

2005 v Turecku, v květnu 2006 v Indonésii (Sumatra) a v listopadu 2007 v Pákistánu.

Na základě výsledků epidemiologického šetření onemocnění v Turecku a na Sumatře

lze shrnout:

Hromadný výskyt na Sumatře

Inkubační doba je zhruba 3-7 dnů (v průměru 5) a infekciozita 5-13 dnů (v průměru 9).

Pravděpodobnost mezilidského přenosu byla stanovena 0,29 (29%).

Hromadný výskyt v Turecku

Údaje nebylo možno zpracovat ekvivalentně, ale lze shrnout, že pravděpodobnost

nákazy z jediného společného zdroje (a tedy pravděpodobnost primárního mezilidského

přenosu) činí 0,011.

Pro porovnání lze uvést, že pro interhumánní přenos běžné chřipky v jedné domácnosti

v USA byla zjištěna pravděpodobnost 12,7 – 30,6 %, což odpovídá i situaci na Sumatře.

Lze tedy konstatovat, že k mezilidskému přenosu pravděpodobně došlo, ovšem nelze

odhadnout, do jaké míry je či bude adaptace viru na lidského hostitele stabilní. Toto

zjištění není v žádném rozporu s dosud získanými údaji – pro infekci člověka je třeba

vysoká dávka viru, a v tomto případě nezáleží na tom, zda zdrojem viru je nakažená

drůbež, člověk, nebo další agens (např fekálie, sputum…). Důležité je, že přestože byly

na základě sekvenační analýzy zjištěny i mutace, usnadňující vstup viru do dýchacího

traktu člověka, jsou všechny varianty viru H5N1 stále převážně viry ptačími.

Pákistán

27.12.07 vydalo WHO zprávu, ve které potvrdilo první případ úmrtí způsobeného

A(H5N1) v Pákistánu. Jednalo se o mladého muže z rodiny, kde byli 4 sourozenci –

bratři. Někteří z nich údajně onemocněli poté, co ošetřovali nemocného bratra –

veterináře, který se podílel na likvidaci zasaženého chovu. Toto rodinné ohnisko bylo

součástí výše zmíněné skupiny osmi nakažených. WHO připustilo možnost

mezilidského přenosu infekce. Mimo nemocnou rodinu se však žádné další případy,

které by se mohly jevit jako primární kontakty, neobjevily. Rovněž se nedalo vyloučit,

že se sourozenci mohli nakazit v oblasti, kde se ptačí chřipka vyskytovala u drůbeže.

Informace o počtu nakažených a zemřelých z tohoto rodinného „clusteru“ byly v

závislosti na konkrétním informačním zdroji dost rozporuplné.

3.1.2008 WHO sděluje, že dosud dostupné výsledky sekvenčních analýz nenaznačují

žádné významné mutace, které by podmiňovaly snadný přenos mezi lidmi.

3.4.2008 WHO uveřejňuje závěr šetření: Definitivní finální testy potvrdily mezilidský

přenos H5N1. Jde o následující kasuistiku

29.10.2007 Pákistán 1. index case, v anamnese kontakt s drůbeží, onemocnění skončilo

úzdravou. Následovaly 3 případy infekce H5N1 u rodinných příslušníků (2 zemřeli, 1 se

uzdravil). Tito nemocní nebyli v kontaktu s drůbeží. Předběžné výsledky nepotvrdily

interhumánní přenos, avšak až definitivní výsledky sérologické ano.

Závěr:

Jedná se o skutečně ojedinělé limitované případy interhumánního přenosu, vždy však

záleží na výši infekční dávky viru, která je pro onemocnění člověka určující. Nutno brát

na zřetel, že od posledního prokázaného přenosu v listopadu 2007 do dnešního dne -

tedy za 5 měsíců, není podobný případ interhumánního přenosu na světě hlášen.

Rovněž je třeba brát zřetel na výsledky sekvenační analýzy: v případě izolátů

vykazujících výraznou shodu může být potvrzen interhumánní přenos, ale současně

nedošlo k adaptačním změnám, které by usnadňovaly přenos viru na člověka.

Cumulative Number of Confirmed Human Cases of Avian Influenza A/(H5N1)

Reported to WHO (3.April 2008)

2003 2004 2005 2006 2007 2008
Country

cases deaths cases deaths cases deaths cases deaths cases deaths cases deaths

Azerbaijan 0 0 0 0 0 0 8 5 0 0 0 0

Cambodia 0 0 0 0 4 4 2 2 1 1 0 0

China 1 1 0 0 8 5 13 8 5 3 3 3

Djibouti 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Egypt 0 0 0 0 0 0 18 10 25 9 4 1

Indonesia 0 0 0 0 20 13 55 45 42 37 15 12

Iraq 0 0 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0

Laos 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

Myanmar 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Nigeria 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

Pakistan 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0

Thailand 0 0 17 12 5 2 3 3 0 0 0 0

Turkey 0 0 0 0 0 0 12 4 0 0 0 0

Viet Nam 3 3 29 20 61 19 0 0 8 5 5 5

Total 4 4 46 32 98 43 115 79 88 59 27 21

Total number of cases includes number of deaths.

Zdroj: NRL pro chřipku, SZÚ