## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... OLGA KUČEROVÁ
Studijní obor: ..... Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: ..... Mgr. JANA NĚMEC
Katedra: ..... VEŘEJNÉHO A SOCIÁLNÍHO ZDRAVOTNICTVÍ
Název bakalářské práce: ..... CHŘÍPKA A JEJÍ PŮVODCE -
..... - VIRUS HNOHA TVAŘI

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Balabáňská práce s hlavním důrazem na celou práci a abstraktní. Práce byla chytla výborně na celé mezinárodní odborné úrovni a všechny nároky kladlé u generace omezení (jako bolest svalů a před níže neurážel). Kvůli málo známým laickým čtenářům bych doporučovala přidat více příkladů a přílohu, například do odborných nároků nebo předpokládám, že všechny požadky u této úpravy u nás student vyřeší.

U dokumentu u št. i. 6. byl mezi typické příznaky chřipky, která měla mírnou a rychlou onemocnění chřipkou - "důležitá" - "významná" (symptom) od odlišné formy respiračního onemocnění - "mnohdy i bakteriální".

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

K čemu slouží pandemický plán?

Datum: 3. 6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce:

*Antonie Jana Hg.*